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a hé két akar, jegyezzen a béke hadikölcsönére.

Kiknek használ?
Talán a hősök fogják a há

ború áldásait, élvezni, akik a 
lövészárokban nyomorultak el? 
Talán a szegények," akik a 
legnehezebb munka mellett, a- 
legborzalmasabb nélkülözések 
közepette éhezték át a hábo- 

—nit ? Vagy kenyérkergsőjétől 
megfosztott, gyászban*" élő 
hadiözvegyek ? Esetleg az 
apai szív melegét'csak egyre 
halványuló gyermekkori em
léknek ismerő hadiárvák?

Korántsem. Hisz1 ha ezek 
élveznék, akkor azt monda
nánk, hogy a háború irtóza- 
tosságaít a béke expiálja ki. 
Akkor azt mondanók, hogy 
amit a balkezes hábőru ron- 
rontott, azt a két jobb kézzel 

' adakozó béke kireperálja.
Sajnos azonban, hogy a 

háború áldásait nem azok 
fogják élvezni, akik erre há
borús véráldozattal, szenvedés- 

• halmazzal oly erős jogot -sze-’ 
reztek, Az a bakár ki ma” hős 
a iövészárokbanL visszatér a 
békében- vagyontalanul. És 
lesz keservesen élő, semmibe 
sem vett 'napszámos vagy 

‘ valamivel jobb dolgu más 
foglalkozású ember. De a 
háború szenvedéseiért nem ad 
neki jutalmat senki, pedig 
arra ugyancsak nagy érdemet 
szerzett. A béke a szegényeket 
hadiözvegyeket, .árvákat sem 

‘fogja istápolni, hanem csak 
elnyomni.

Kinek . használ akkor a 
háború? Ki fogja annak ál-' 
dását élvezni ? Szomorú, fel
háborító. tudat, de való, hogy 
a háború áldásait is azok fog
ják élvezni, akik a háborúban 
nem honmentés, nem honért 
halni készséget, nem a 
gyarságért áldozni ú____ _
hanefn csak gseftet láttak. 
Akik itthon éltek az egész 
háború alatt, és asztaluk ebéd 
alatt roskadozott a legfinomabb 
ételektől. Akik milliókat 'ha? 
rácsoltak össze, akik síáHitfpnt- 
tök a.lflyés^árokba — pénzért, 
ami kellett a hősöknek, hogy 
7“ életüket áldozhassák a 
hazáért.

háború kellemes gyü- 

ma
akarást,

mötcseif á békében fs azok 
fogják élvezni, kik a háborút 
csak egy nagy üzletnek tekin
tették, akik magyar hadsereg 
szállítók lettek, pedig talán 
magyarul sem tudnak, sőt 

■'Igen . nagy percentben még 
nem is magyar állampolgárok.

Ezeknek jut a béke minden 
java s akik a békét vérükkel, 
testükkel, verejtékes munká
jukkal egy rettentő világhá
borúban kiküzdötték, azok a 
békében is- csak szenvedni, 
nyögni, küzkődni fognak -

Mondjuk, hogy ez nem 
lehet máskép. A háború már 
ezzel az igazságtalansággal jár.

Gróf Szécbéuyi Viktor
Székesfehérvár é^ Fejérvármegye főispánja 

.emondott.- . ,
A lemondott főispán munkássága.

A politikai nagy változások 
első hatása a városokban és 
vármegyékben a főispán! le
mondással szokott jelentkezni. 
A főispánság bizalmi állás, 
kormányváltozással ebben is 
változás szokott következni. 
Székesfehérvár és Fejérvár- í 
megye főispánja gróf Széchenyi 
Viktor tegnap adta be lemon
dását, qgy^Jdeíg ideiglenesen 
fogja vezetni még. a főispán! 
teendőket s azután egy fontos 
és igazán szép kapoccsal meg
szűnik az összeköttetés a két 
törvényhatóság és személye 
között. Csak a főispán! össze- J 
kötő kapocs szűnik meg — 
mi legalább igy reméljük, 
a többi megmarad.

És ez a többi nagyon 
sok van. Ilyen többi össia- 
kötő kapocs gróf Széchényi 
Viktor hosszú főispánsága alatt 
$ok kifejlődött és megszilár
dult, erre alapítjuk feltevésün
ket hogy a főispán! széktől 
való bucsuzás tülajdonhépen 
nem buómzás. .

ha a lefolyt évtizedre vissza
tekintünk és annak értékét a

Egyes szám ara 4 fillér.

De akkor a békének lesz egy 
óriási kötelessége ! Az, hogy 
a háború anyagi terheit azokra 
rójja, akik a háború végét — 
meg fogják siratni. Pl. akiknek 
a vagyonuk a háború alatt 
megkétszereződött vagy töb- 
szöröződőtt, azok a - vagyon- 
szaporulat ötven százalékát 
hadiadóképpen fizessék — a 
rokkantak, hadi árvák, és
egyébb háborús nemzeti fel
adatok javára.

Ez nem lesz igazságtalan
ság ! Ennek igy kell lennie F 
Es — háború után az állam
nak sók pénz kell — igy „is 
lesz ’

közmunkálkodás serpenyőiében 
lemérjük.

' Gróf Széchenyi Viktor fő
ispán a munkapárti kormány
hatalom embere vplt, % mi pe
dig az ellenzékhez tartoztunk. 
Politikában -tehát külön vilá
gunk volt. E kűlönvilág néha- 
néha talán kissé szemközt ta-? 
látta egymást, no dé ez ugye/ 
bár természetes is, még te/ 
mészetesebb az, hogy most a 
rövid visszatekintéskor nem 
erre akarunk kiterjeszkedni. 
Harcok voltak, harcoltunk 
tiszteletben tartva kinek-kingL . 
politikai hitét. Mindez^pedig 
csak azért említődik Tel/ hogy 
az alább mondandóknak reális 
értéke jobban kidomborodjék 
annak hangoztatásával, . hogy 
a távozó főispán érdemeit el
lentétes pártállásu újság 
mondja el;

Gróf Széchenyi a mynka 
főispánja volt. £ sorók . írójá
nak nem egyszer volt qlkalme 
meggyőződni arrók^hogyuspr 
kát.dolgozott. Úgy dolgoz®#,

kell adnia. Különösen a há
ború alatt mutatta meg, hogy 

mennyit kell dolgozniok ázók- 
nok, akik a front. mögötti 
harcnak a katonái. És ,e mun
kásságának legszebb oldala az, 
hogy idejének legnagyobb 
részét a kisemberek, ~a senkik 
ügyére fordította, a 7háboru- 
ban a lövészárokbeliélr hozzá
tartozóinak ügyes-bajos dol
gaira. Reggel beült a hivatalába 
s dolgozott egyig, délután 
fólyiatta az esti órákig. Min
den nap bucsujárás volt hi
vatalában. Kilenc órakor már; 
amikorra beérkeztek a megye
beli vicinálisok, negyven-ötven 
asszony és ember áldogált 
hiWala előtt. Mindegyik egy 
csomó ’ ügyes-bajos * dologgal. 
Valamennyit meghallgatta kü- 
lön-külön. Valamennyinek ügyét 
elintézte. Sohsem fogyott kí a 
türelemből. Az ötvenkilence- 
dikkel ép oly jószivvel tár
gyalt, mint az eísŐvéT Nem 
idegeskedett. Sohsem volt 
goronjúa.* ő • tekintetben ideali- . 
san minta ember. Sok tisztvi
selő tanulhatna-.tőle,

* Ez igazán> szép., .és,. példa
képként odaállítandó jellem
vonásával együtt említjük meg 
ehhez hasonló vonását: pozitív 
érkölcsi alapokon álló vallásos 
meggyőződését. Ebben is pél
daképként említjük. Felemelő 
s jó hatást tevő vasámapon- 
'kípwátni őt kedves családjá
val*/ az aranvlelkü feleségével 

három leányával, amint 
együtt mennek mindig, hogy 
eleget tegyenek Isten iránti 
kötelességüknek, a vasárnap 
megszentelésének.

....Fáradhatatlan ember a köz
ügyek intézésében. Úgy a 
város, mint a vármegye ügyei
ben mindenkor a legtevéke
nyebb részt’ vetM=^fth<és sok 
reform# haladás egyenesen ne
véhez fűződik. Bármiről volt 
szó,. bármire kérték, M vis^a- 
utasitás, egykedvűség nála 
sohasem volt tapasztalható. 
Fiatalos hévy& nagy munka
kedvvel. fogott hozzá, minden
hez . s ezekhez csatlakozva 
hozzáértése, természetszerűleg 
az éredmérty szokott el* 
111 H^máúik főjeííernvonása' a 

lemondott főispánnak, hogy 
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mindenféle társadalmi, de kü- 
különösen háborús munkában 
oroszlánrészt kért magá
nak.

E munkáknál nemcsak nevét 
adta oda, hanem dolgozik is. 
E -sorok írója különösen a 
háború óta sokat dolgozik 
vele együtt e munkákban, te
hát hivatott annak elbírálására, 
hogy mekkora értéket képvi
sel gróf Széchényi Viktor a 
társadalmi, nevezetesen a há
borús társadalmi munkákban. 
Gróf Széchényi Viktor hosszú 
főispánsága alatt nagy agi

litásával és . munkájával 
sokszorosan összekapcsolódott 
különösen Székesfehérvár kö
zönségével; nem hinnőlc, hogy 
a főispáni székből való távo
zással e szálakat mind meg
szakítani akarná. Tevékenysé
gét, munkásságát a város kö
zönsége továbbra is örömmel 
venné s reméli is, hogy 
így lesz. Sőt legnagyobb 
örömmel azt venné, ha a le
mondás csak olyan formado
log volna és megtalálnák az 
utat, hogy továbbra is a fő
ispáni székben maradjóh. 

bérben vegye meg ? Arzénét ? 
A gabonát? Na ugyan akkor 
koplalhat és didereghet a télen. 
E segélyt tehát egyszerre ke) 
kiutalni: még pedig minél 
előbb. Elvárjak, hogy ?' 
zelabbi közgy 0 és fa- 
roz. Tessék c^k t“nd',j£ 
nyozni, a városatyák kész 
örömest megszavazzák.

Azután: még valamit. A kor- 
mány a 35 százalékos háborús 
segélyeknél a bsuitöknak és 
hitoktatóknak nem százalékot 
állapított meg, hanem fix ősz- 
szeget, 600 koronát. A kiutalást 
a város eszközli de «»»»“ 
megfizeti neki. Székesfehérvár 
erre a következőképen járt el: 
A hitoktatóknak 3o százalékot 

adott, de ebből levonta » 
már békében is folyósított in 
százalékos pótlékot, amel™ 
már akkor is azért .adott 
mert belátta, hogy, egyetemi’ 
végzettségű embereknek az . 
lörzsfizetés nevetségesen kévét 
azután ezek csak" 25 százalékom 
háborús pótlékot élveznek. 
állam azonban 600 koronái áj. 
lapított meg. A város mrvanfa úgy filozofált, hogy a rS 
pótlék beleszámítandó az ui 
háborús pótlékba, pedig a kor. 
mánynak nem lehetett ez < 
szándéka, Abból ía kitűnik 
hogy a hitoktatóknak nem szj 
zalékot, hanem iix összeget 
állapított meg.

Háborús előleg,
^ Mellőzve mindenféle megin
dító és síivreható fillippíkázá- 
sokat a tisztviselők érdekében, 
bevezetés nélkül a JAr^pn 
kezdjük. Sok viaskodna, anké-^ 
tezós és követelés után végre 
megszületett holmi nesze semmi 
fogdmeg jól megsegités a tiszt-

- viselők UgyuwezeU
Fuhabeszerzés címén pillanatnyi 
segélyt, helyesebben előleget 
kapnak a tisztviselők. A csalá
dotok valami családi pótlék 
megfejelést U. A pillanatokból 
most már hetek lettek és még 
most sem kapták meg a városi 
tiMtviselők a nyomorfoltozási 
komákat. Talán még hónapok 
Is tesznek a pillanatból. Vagy 
a pillanatot nem a kiutalás 
gyorsaságára értették, hanem a 
segély elfogyása idejének meg
határozására ? így is téves. Az 
a nyomorult ötszáz korona a 
mai viszonyok között még egy 
pillanatra is kevés. További 
meghatározások mellőzésével 

meg miegymás- 
felhívjuk a város figyelmét e 
segély kiutalására. Szíveskedjék 
megsürgetni, inért köRtaim. a 
békekötésig" sein Jrke^k meg 

^te^ödi^i^^ugyancsak mesz

Tovdbjtó'. a város dicsérete- 
tesen fiáborus segélyt szavazott 
még a kisebb javadalmazásu 
tisztyiselőknck és minden aj-^ 
kalmázottjának. A kiutalása- a 
megszavazás szerint aug. 1 én 
és október 1-én történik E 
kiutalási módot a leshelytele- 
nebbnek találjuk. A megszava
zott segély (maximum 500 kor.) 
a mai viszonyok között csak 
arra alkalmas, hogy egyféle 
cikket tudjon beszerezni belőle 
a tisztviselő. Vesz rajta például 
vagy szenet, vagy gabonát. 
Mindkettőre nem kerülhet be 
lőle. És hogy legtöbb erre 
szánta, mondani is felesleges. 
Ha már most két részletben kap
ja meg, akkor nem tudja a vett I 
cikket kifizetni. Vagy majd októ- |

Kinek volt igaza ?
A bukott Tisza köszöneté.

... Ismeretes és még emlékezet
ben van az a felháborító mun
kapárti viselkedés, amely sokak 
részéről a legutóbbi vármegyei 
közgyűlésen történt, amikor a 
választ ójogbBnvaIó411ásfoglaM8- 
ról volt szóTAr állándö vátakri- hotreskálása ée hogy az Ma
mány a választójog kérdésében 
való állásfoglalás kifejezésére 
megszövegezést készített s azt 
a közgyűlésnek elfogadásra 
ajánlotta. Csöngedy. Gyula c. 
'kanonok e kérdésnél való fel-
szólalásában azt mondotta, hogy 
ő az esetben, ha nem Tiszának 
felfogásátakarja a'megszövegezés 
visszatükröztetni-,hanem a becsü
letes választójogi reformot,amely 
a földmivesosztályt nem mellőzi,
elfogadja a javaslatot.

Dr. Griger Miklós a megszö. 
vegezésben jobban látva a 
lepel alatti szándékot, kőveUlU, 
hogy a megszövegaaéeben ki. 
tófejeeetien legyen benne Tim 
^áhnztójogi felfogásának per. 
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része agyonsértegette, goromba 
volt vele s tiltakozott zz „ÍMj. 
n náció" ellen. És az „insimii- 
ciónak“ még is esek voli aiipjt.

A megbukott Tisza István 
figyelmesen elolvasta a vármegye 
hattrotatái s megértette a virág- 
nyelvet. Hogy ifiennyire meg
értette, bizonyítja a válasz, smely 
szó szerint a következőképei
hangzik:

| Vegye tudomásul, hogy még két hétig lehet hadíkölcsönt jegyezni. De most már igazán siessen a hadíkölcsönjegyzéssel. |
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TÁBOA.
„Nézzétek a mező 

liliomait**
Irta: Hajós József.

Nyár elején, mikor a Napheve 
és fénye izzóan szóródik az erdő 
lombjára, a mező füvére és a 
kalászos földekre egyaránt: úgy 
látszik az a felmelegedett rezgő 
levegő, mintha láthatatlan ke
zek varázsfátyolt szőnének belőle

— azért,. hogjLmajd később tündér
palotákat, meg mesebeli légvárakat

# vetítsen reája a délibáb lég 
tükrözése.

- Azonban ez csak káprázat s* 
képzelet. A valóság pedig az, 
hogy a szemünk előtt álló táj egy 

.óriási vászon, melyre a Teremtő 
festette a képet s dolgozik azon 
most is azáltal, hogy érvényesülni 
engedi rajta a célszerűen működő 
természeti erőket, melyeknek tör
vényeit maga az Ur határozta 
meg. Ebben az értelemben 
mondhatjuk, hogy a természet 
tájképeit Isten festi, a körvonalait 
0 rajzolja s O színezi a képet a 
napsugárból kötött ecsettel, mely 
most is rezeg, mozog a képen 
és színez rajta sötétzöld erdőlom- 
bőt és aranysárga gabonatáblákat, 
azúrkék eget, meg tengerzöld 
vizet piros, pipacsot meg höszinü 

liliomot, kékszinü búzavirágot és 
szőke kaszkalint.

Most bizony gondokba merülve 
járunk a 'gabonatermő földeken 
és érni kezdő' kalászokat nézve, 
eszünkbe jut a Megváltó szavai 
„Tudja a ti Atyátok, hogy min-' 
dezekre szükségtek van ... Ne 
aggódjatok tehát a holnapról...“ 
Igen, igen; csakhogy ezek a 

. krisztusi szavak azoknak szólnak, 
akiknek a karácsonyé]! angyalének 
is zengett: békesség a földön a 
jóakaratu embereknek. Jóakarat, 
szeretet és becsülök nélkül nincs 
béke, nincs áldás, nincs minden
napi.kenyér sem. Igaz, tudja az 
Atya, hogy minderre szükségünk 
van, hajlandó is azt megadni, 
hiszen a természet törvényeit úgy 
rendezte, hogy a földünk, ha jól 
művelnék, nemcsak a mostani 
másfél milliárd embert tudná 
eltartani, hanem képes volna öt 
milliárd ember számára elegendő 
élelmet teremni, ha az emberek 
okosan és szorgalmasan, békésen 
művelnék a földet és nem a 
világháború lövészárkaibari kellené * 
kinlódniok a munkát szerető émbe-t 
reknek.

Mivel ránk zúdult a világégés 
minden borzalma, éreznünk kell, 
hogy most nem nekünk szólnak 
Krisztus ama szavai: „Ne ag
gódjatok tehát a holnapról . . .* 
Most aggodalommal van tele lel
künk, de azért nem feledjük, 
hogy csak a Gondviselésben való 
hitünk, meg a munka segít rajtunk.

Most a kalászok hullámzása, a 
Nap sugárzása, a pipacs pirossága 
is másként tűnik, mint láttuk . a 
béke idején.

Igaz/ hogy körülöttünk mpst is 
virágdíszbe öltözködik, a mező, 
felettünk a pacsirta, a szépség 
szemléletébe elmerülve dalolgat 
boldogan. Mindezt szemlélve és 
megfigyelve, úgy tűnik, mintha 
kőtára‘“Szedve hallanók a termé
szet szépségét magasztaló Krisztus 
mondatát: „Nézzétek a mező 
liliomait, mint növekednek! . . . 
Salamon minden dicsőségében 
sem volt úgy felöltöztetve, mint 
ezeknek egyike.*

És mivé lett a mezei liliom 
hófehér ünnepi ruhájához viszo
nyítva az ember? Vadállattá lett, 
véres rongyokba öltözködött, ha- 
Iáit szór és sírokat ás, földalatt 
lakik, és „ellenségre* les. Mintha 
az emberre is vonatkoznék a 
bukott angyalra mondott gondolat 
„Mennyire lezuhantál az égből 
Lucifer!*

De ne nézzük most a kultúra 
csődjébe jutott, tönkrement embert, 

yhanem szemléljük inkább a 
kalászok közül az égretekintő, 
égszinü búzavirágot, keressünk a 
mező vizeinek partján: kék, fehér 
és sárga liliomot s nézzük többféle 
világításba helyezve e virágokat. 
. Először.csak egyszerű szemlé
léssel nézzük s megállapítjuk, 
hogy szép a szirmuk színe, ked
ves az alakjuk, kellemes az.illatuk- 
Ugyancsak belátjuk, hogy a bíbor

W« " .......... ..  ■■■■■ ■■! I

és hermelinp'alást kevésbbé tet
szetős, mint az egyszerűen, de 
utánozhatatlan Jzléssel öltözködött 
liliom. Pedig képzeletünkben 
látjuk a hatalmas Salamon királyt 
arany trónusán, bíborba, selyembe 
öltözködötlen, arany s drágakő 
ékszerekkel . ékesen, kápjázlaió 
pompában. Mégis: a liliom, ru
hája s alakja szebbnek bizonyult, 
kivált, ha a—természettudomány 
világításában történik.

Nagyitóüvegen látjuk most, hogy 
miként építi önmagát a növény 
oszló sejtek millióiból, miként 
alakítja egyes részéit csodálatos 
célszerűséggel; erezetekkel hálózza' 
be egész belsejét és e csatorna
rendszerben állandóan éltető nedv 
szivárog. Látjuk, hogy miként 
bontja szét a növény a levegőből 
vett szénsavat, a szénenyt megőrzi, 
az oxigént pedig kileheli s ezáltal 
tisztítja számunkra a levegőt. Esz 
revesszük azt is, hogy azok a 
finom, pehelyszerü virágrészek 
vasból és kovából készültek, de a 
pörölyhöz és .kalapácshoz szokott 
vas meg kova a . virágban több 
gyengédséggel szövődött, mint a 
lehelletszerü menyasszonyi fátyol. 
A virágok színárnyalatait pedig 
csak a festészet nagymesterei ke 
pesek hűen utánozni. . . »

Készít ugyan az ember is virá
got, de a „csinált virág" oly*n> 
mint a halvaszületett gyermek, 
az alakja megvan, de hiányzik a* 
élet varázsa belőle. .

Lehetetlen ékzre nem venni a
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Még két hét van

Nagyságos Főjegyző Ur!
Tolmácsolja kérem ^ejérvár- 

megye közönsége előtt reám 
nézve annyira megtisztelő és 
felemelő' nyilatkozatáért hálás 
köszönetemet.

Királyomnak és hazámnak 
bu szolgája kívánok maradni 

" hivatalos állásom elhagyása 
után is s kötelességem tel
jes tudatával fogom tovább 
szolgálni azt az ügyet, amely 
nek szívest örömest áldoztam 
életem s munkaerőm legjavát. 
Ennek a nemzet létérdekéért 
folyó küzdelemnek sikere ma
gának a nemzetnek a kezében 
van. A magyar közönség színe 
javának most is megnyilvánult 
hazafiui belátásába, tettrekész 
hazaszeretetébe vetem reménye
met s ennek nevében kérem 
a jövőben is szives 
sokat.

Fogadja igaz 
őszinte kifejezését

■A hadikSicsönjegyzésre. —■
Jegyzett már?

^--3

támogatá- 

tiszteletem

Tisza.

Hálkiűdk volt jgaaa? Hét mTőrt 
cáriagetiék dr. Grigert ? Miért 
foromb&kodiak vele kabikoe 
41 o cBin BdJuabaB ?

A főgorombáakodóljnak lístá- 
játgopdoflan őrizik. Valamikor 
Bég ezzel érdekesebb közgyűlési 
jaieoeteket rendezhetnek az öreg 
vármegyeházán, mint a legutóbbi 
▼olt. A metamorfózis korszaká
nak minden percére éberen 
rigy áznak.

. — Bojtorján hajszesz korpá 
sodis, hajhullás éllen; üvegje 

- 7 korona, Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

Az áiitánt diplomáciája
elsőrendű;

A harctéren azonban a központiak vezetnek.
Antant diadal a görögöknél.

k;ráJ-7 Mondott 1 trónról másodszOiatt 
vLet A/ÖTÖ« ‘ngMüoak hosszú fejezete

Ath^b« 1X1??,eOte" e. igiúciója, a SzaJonikibe é9 
véure íf^-fraacia és olasz taborookok intrikája
a leLna^-nhb szemükben az volt
lamivel^niHhhb™°e» Vilmos császár sógora. Konstantin va- 
kertit TV uralkodott, 1913. legelején

’ 4utáni Mborn alatt, amikor egy őrölt merénylő 
Gy5^ kir4J-Tt Konstantin akkor 

ó1ix7®íTe “1DÍ hadvezér, mint Janina dia- 
daJmas ostromlója jutott trónra

Spanyolországot is háborúra uszítják.
lonnié kormáayváiaágről ma nem érkezett hir és e píl-
Lzíiw 5 vájjon az eoienUuak a^ertU-e Görögországgal
eRyütt Spanyolországot is háborúba sodorni.

Az olasz támadásokat dicsőséggel álljak.
A legutóbbi ellen-séges jelentések szerint ismét ax olaszok 

részéről gyakran feip^naszol: zord időjárás ix, amely a legutóbbi 
napokban is ai olm támadó erő teljes hatása kifejtését akadá
lyozza. így tegnap 13 a söU<wg beáhával India az ellen
ség a Hét község feasikjáa támadásait megindítani, amelyek 
először a Z^bio vidék, éfülután pedig a Mónié Fornó ée a ha- 
tármagaslaiok eben irányadiák.. Alpesi csapataink visszaverték az 
ellenséget, s az támadó csoportjának:, főleg északi szárnyán 
súlyos veszteségeket szenMdarr.

Vőrö«kere-zt bőzgyölése. A Molnárok gyűlése. A vármegyei^ 
Magyar Szent Korona Orstígiinak molnárok .junius 24 én Székes- 
Vöröskereszt Egylete szék este bér- fehérváron gyűlést tartanak s kü 
vári városi választmánya ju-aius hő f iőmböió 5 ' ' 
20-án délelőtt 11 órakor a Vörös
marty körben közgyűlést tart.

sérelmeiket tárgyalják 
meg. A gyűlés érdekesnek ígér
kezik.

Nem? Akkor jegyezzen.

— Az uj termés szétosztása. 
Az uj termés szétosztásának és 
értékesítésének módjáról már foly
nak az illetékes minisztériumokban 
s a közélelmezési hivatalban a ' 
tanácskozások. Nincs ugyan még 
végleges megállapodás, de úgy 
hírlik, hogy az őstermeléssel fog
lalkozók havi lisztadagjit fejenkint 
lí kilogrammban, az ipari munká
sokét 1? kgrban s az értelmiségi 
osztályét csak 7 kilogrammban 
állapítják meg. Az őstermelő 
és iparososztálynak szánt fejadag 
teljesen kielégítőnek mondható, > 
azonban az értelmiségi osztály 7 
kilogrammja, amely osztály, egyéb
ként is minden élelmiszerét a 
piacon készpénzért szerezné be, 
Ha egyáltalán kaphat&yolna bármi 
a piacokon, nemcsak hogy nem 
kielégítő, de egyenesfen nevetséges.

— A törvénytelen hadlárvák * 
törvényesltfekk A kifHy elrendelte, 
hogy a bábom alatt elhunyt kato
nák törvénytelen, gyermekeinek 
törvényesitésére vonatkozó kérvé
nyeket ^^gyámhatóságok a leg
messzebbmenő figyelembevétellel 
terjesszék föl. A hatóságok arra is 
utasítást ayertek, hogy az elesett 
harcosok jegyeseinek vőlegényük 
családi nevének viselését engedé
lyezzék, ha ezt kjér^ijpezik s Őket 

-kívánságukra hivatalosan ne kis
asszonynak , banérti asszonynak 
címezzék. A rendelet annak a re
ménynek ad kifejezést, hogy a 
hivatalos példát követni fogja a 
társadalmi szokás is.

I

Még két hét van A tadiMfcsítijegyzésre.*' Jegyzett már ? I4em ? Akkor jegyezzen.

növény életében érvényesülő tör
vény és- célszerűséget, melyről a 

. természettudomány tesz-tanúságot 
és melyet a bölcselkedés világí
tásában még .tisztábban szemlél
hetünk és következtetést vonhatunk 
róla.

Ha törvényt látunk érvényesülni, 
ikkor a törvényhozót nem tagad
hatjuk. Ez a törvényhozó szükség
képen értelmes lény s mint Te
remtő, egyúttal Mindenható és 
végtelenül bölcs, jóságos Ur, aki 
« apró madarat, a mező virágait, 
a parányi véglény életét’ egyaránt 
gondviselésének oltalmába veszi.

Ha a^hit világításában szemléljük 
■a mező liliomát, minden virágke- 
hely mélység lesz minden virág- 

•porzócsokor örvénnyé válik, mely 
bennünket a természetfeletti világ 
mélységeibe sodor, hol elénk tá- 

. túl najf a szellemi világnak csodás 
Népségei.
v’u ?an a titokzatos szellemi 
világban pedig virágosabb az élet, 
v«josabb színekre szóródik szét a

mert ott a lelkek szépsége 
■érvényesül.’ '

A szellemi világ eme szépségei- 
T62 pedig a lélek megbecsülése 

fény utján juthat az ember, 
tóit t rjQk ístent> a szenteket, 

a Boldogasszony olyanféle 
elégben válik ki, mint a mező 
S^!íözül a fehérbe öltözködött, 

<tot lehelő, selymes szirmú liliom. 
Meggyőződéssel valljük ezt a

I szellemi világot. Aki pedig nem 
) hisz benne; az olyan, mint a per 

cegö-"32if « a fában élősködő 
féreg: sötét az élete, .másokon 
rágódik s- minél - tovább él, annál 
több kárt okoz, lyukat rág mások 
leikébe is.

Jól teszi az ember, ha a mezők 
liliomától’ tanul életből cseséget, 
hiszen a természet telve van szép 
ségben nyilatkozó rejtett gondola
tokkal. Tanulhatunk a liliomtól, 
mért egyszerű, igénytelen, mégís^ 
nagyigényü, mert bár gyökerei 
a főidben vannak, mégsem éri be 
-csupán a földdel, hanem az eget 
nézj-és az égboltozaton üsző fehér 
bárányfelhők színéi ölti magára. 
Utánzásraméltó, mert szerény s 
megelégedett, nem kíván mást, 
csak napfényt és vizet s mind a 
kettőt az -égből: a naptól és az 
ég felhőitől várja.

Az embernek szintén az égre 
tekintve kell élnie s lelkét fogé
konnyá kell tennie a fény és szín 
iránt. Mert, a világosságról végleg 
le nem mondhatunk, szín nélkül 
örömtelen lesz az életünk.

a mi tragikumunk épen az, hogy 
önmagunkra borítunk sötétséget s 

*-magunk taroljuk le életünk utján 
a tavasz virágait.

Aki pedig boldognak tudja ma
gát, az lélekben úgy él, mint a 
hogy a természetben a lilionqi.és a... 
többi virág él? Földben áll, de 
égbe néz és világosságot szeret.

— Katonai kitüntetés. A ki- 
' raly Röhlich . Gyula helybeli 

posta és távírda főtisztnek — 
beosztva a 76 czámu tartalék 
távírda osztaghoz — a háború
ban teljesített kitűnő szolgála
tainak elismeréséül ’a koronás 
arany érdemkeresztett adomá
nyozta s vitézség! érem szalag- 

. ián.
— Bíróság köréből. A király; 

dr. Kövess Emil székesfehérvári/ 
kir. ügyészt jelenlegi sz/khaú 

; lyén a VII. fizetési osztály Éra ‘ 
sorozott ügyésszé nevezte ki.

— Xz adonyl hadlgondozó? 
: Adonybm f. -hó 10 én megalakult 

a Községi Hadigondozó Bizottság.
I Elnöke lett Csöngedy Gyula c. 

ktnonok, esperes-plebános, tagjai 
pedig: Vörös Gebhardt igazgazgató, 
Róth János és Paslyik István tani- 
;ők, Török. János, Schmidt János, 
Szatóry Gyula, Tischner József, dr. 
Szili János, dr. Kiss Jenő, Fried- 
mann Pinkász, Huszár Dezsőné, 
df. Szili Jánosné, -Vajda Gyuláné, 
Huszár Gyuláné, dr. Kiss Jenőné, 
Köhler Jenőné, Farkas Zsigrfiondné 
és Pável Istvánná. A bizottság a 
a hadiárvák, hadiözvegyek és a 
hadi rokkantak felkutatása és nyíl- 

-vántartása.. céljából a községei 
utcánként önmaga között azonnal 
fölosztotta.

Érettségit tett ifjak figyel
mébe: A m. kir. államvasutak a 
háború tartama alatt a kereskedem

- lem ügyi miniszter engedélyével ' 
forgalmi dijnöknövendékül 18-ik 
életévüket még be nem töltött, 
éreföégi vizsgát fett ifjakat is alkal
maznak. Ily ifjak folyamodványai
kat — születési és éröttségi bizo
nyítvánnyal felszerelve — a magyar 
királyi államvasutak igazgatóságá
nál (Budapest, VI., Andrássy-ut 

f73.) adhatják be. Az alkalmasnak 
paláit folyamodókat 18. életévük 
:/betöltéséig, illetőleg a vasúti szak

vizsgák letételéig kizárólag tanulás 
és kiképzés céljából fogják foglal
koztatni és lehetőleg eddigi lak-— 
helyükön levő állomásokra fogják 
azonnal beosztani, hogy továbbra 
Ts szülőik ellátás alatt maradhas
sanak. A növendékek 18 ik élet
évük betöltésével rendszeres vasúti 
alkalmazottakká, forgalmi dijno- 
kokká .válnak.

Évzáró ünnepély a Ferenc 
József int&^JM&^Az irgalmas 
nővérek vézetése áTatt álló -Ferenc 
József nőnevelő intézet róm. kath. 
polgári iskolájának évzáró ünnepe 
folyó hó 15 én délelőtt dél 10 
órakor lesz az intézet dísztermében.

Jótékony nőegyletnek. Vértessy 
József és családja Gánóczy Flóriáné 
elhalálozása alkálmából koszorú- 
megváltás címén a Jótékony nő- 
egyletnek 15 K t adományozott

Még két hét vm 1 A hadikölcsönjegyzésre.
Jegyzett már? I Nem? Akkor jegyezzen.
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Érdekes interpellációi. A 
juníusi közgyűlésre a következő 
interpellációkat jegyezték be: Dr. 
Holly Géza interpellálni fogja a 
polgármestert a városi hatóság 
munkaerejének és anyagkészleté
nek a munkapárt céljaira történt 
felhasználása miatt. A másik 
kontrainterpelláció ' pedig igy 
hangzik: interpelláció a polgár 

. mesterhez, hogy a közérdek 
szempontjából a városi hatóság 
munkaerejét és anyagkészletét 
miért nem engedte nagyobb mér 
fékben felhasználni. Ugyebár, 
értelmetlen, furcsa rébus ez igy 
minden megmagyarázás nélkül. Az 
interpellációk története és magya
rázó körülírása a következő:

Az országgyűlési képviselői 
választók névjegyzékét összeíró 
küldöttségből az ellenzék, kibuk
tatta a munkapártiakat. A munka
pártnak ez nem tetszett. Mérges 
is volt érte. És ez természetes is. 
Ha fordítva történik, akk^r*®®®#^ 
az ellenzék lett volna mérges.. A ; 
munkapárt kimaradottságának bo- 
szankodásában szigorú ellenőr- 
zésreliatározhueLmagát. Kelemen 
BélapT rt t itká r f , iijságii^Lbizta 
meg azzak hogy a választók 
névjegyzékét tüzetesen áttanulmá- 

. nyúzza. Kelemen lapszerkesztő úgy 
találta, hogy sok választói jogosult
sággal bíró polgár kimarad a név
jegyzékből. Állítólag több százról 
hitelesen kimutatta állításának 
igazságát s a munkapárt nevében 
mindegyiknek felvételét külön 
kérte az összeíró küldöttségtől.

Kelemennek e munkájában 
városi alkalmazottak is segítettek, 
amennyiben sok azonos szövegű 
iratról lévén szó, azoknak több- 
szörösitését a városi kocsonyákkal 
produkálta. Dr. HollyGéza ezt 
úgy tekinti mint pártszolgálálot s 
emiatt interpellál. A munkapárt 
pedig az egész ügyet közérdeknek 
minősiti s igy még nagyobb 
támogatásban kellett volna része
síteni Kelemen kutatásait a kima
radt választók' után. A legköze
lebbi közgyűlésen tehát újból lesz 
egy kis politikai harc.

— A bor árát nem maximál 
ják. A bor tudvalévőén nyolcszor- 
tízszer annyiba kerül, mint a bé- 
bében. Különösen növeli a bor 
kelendőségét, hogy .sör . alig 
kapható s igy a kereslet minden
esetre meghaladja a kínálatot. A 
termelők és a közvetítők kihasz
nálják ezt a nekik kedvező állapo 
tót, úgy hogy a borral való spe
kuláció meseszerü hasznot hozott 
az érdekelteknek. Illetékes helyen 
kijelentették, hogy maximálásról 
szó sincs* ____

—• A cirkus. A jó hírnevű 
Renlow cirkusz szerdán kezdte 
meg előadásait a vásártéren s a 
közönség viharos tapsokkal ho
norálta a szép mutatványokat. A 
Pottfaj légtomászok mutatványai 
elsőrendüek. Sok sikert aratott 
a kis Hedvig tüzdobálásával, nem,- 
különben az álláfszeliditőnő az 
oroszlánjaival. Az előadások este 
8 órakor kezdődnek. Az utolsó 
előadás, vasárnap lesz. Akkor az 
igazgatóig két előadást rendez.

Wzgálle Székesfehérváf ttő- 
lősgtzdái rékíétt-;r rézgáfev még- 
érkézttt. A ’kioSztá* rhódéWtaifa 
vonMköfÓ 'hiváUlos hirdetményt 
a Fejérmegyei-Napló a legköze
lebbi tttáöiában közli s árra az 
érdekeltek figyelmét már most 
felhívja.

Színház.
Aoo’ló mozgószinház hírei.

Apolló-szinház igazgatósága közli:
Labyrint. Az /'polfó- színház 

péntek, szombat és - vasárnapi 
újdonsága „A Labyrint" cimü 5 
felvonásos ' amerikai dráma lesz; 
s az a World-gyár nagyszerű’ 
produktuma. Amit' egy drámai' 
filmjátékban nyújthat a művészet; 
a póézis szépsége, a ' festői tájak 
megválasztása mind kifejezésre 
jut e filmen. A főszerepben a 
világhírű Clara KimbalLJoung 
művészete magaslatán áll. Előadá
sok pénteken és szombaton fél 7 
és fél órakor, vasárnap 3, 5 fél 7 
és .fél 9 órakor, Rendes helyárak.

*

Nyoml.«« E^yhuraegv,! Könysnyomd. SziWdü^t?

FEJERMEGYEI NAPLÓ, 
______ ...

apróhirdetések.
Bárminemű eladásnál, 

vételnél, lakáskeresésnel, kiadás
nál a legalkalmasabb es leg
célravezetőbb mód, ha az apró • 
hirdetésekben közzétesszük. a 
hirdetés eredménye tekintettel a 
Fej érmegyei • Napló rendkívül 
nagy elterjedettségére, biztos. A 
Fejérmegyei Naplót Székesfehér
várott az egész város olvassa, 
mindenütt megtalálható. Sót a 
vármegye minden községben 
nagy elterjedtségnek örvend.
Ezenkívül az ország minden 
részébe jár, sót külföldre is. 
Aziapróhirdetés díjszabása olcsó. 
10 szóig 1 korona. Azonfelül 
minden szó 5 fillér, Vastagabb 
betűkkel kétszeres ár fizetendő. 
Az apróhirdetés ’ levelezőlap, 
telefon utján is feladható. Vi
dékről legcélszerűbb postautal 
ványon küldeni a szöveget és a 

'hirdetési árt. eves hirdetéseknél 
szerződés köthető s akkor dij 
kedvezmény is jár.

""Veszek pergetett mézet lég
• • ’ Kérünk

Margarin. A város nagyobb 
mennyiségű margarint szerzett s 
azt á ;k'özélelmezési boltban fogják 
kiárusítani. Az erre vonatkozó 
hivatalos hirdetményt holnap kö
zöljük.

A gyöngyösieknek. Krausz 
Simon 25 kor. Schlammadinger 
Gyula 50 kor. Marschall Nándor 
20 kor. adományoztak a gyón 
gyösi tüzkarosultak megsegítésére.

Becsületes megtaláló Mikó 
Terus iskolásleány a herényi úti 
sorompó felé nagyobb pénzössze
get talált és szerkesztőségünkbe 
hozta. Igazolt iulajdonosa szer
kesztőségünkben átveheti.

— Köszönetnyilvánítás. Szere 
tett és felejthetetlen jó édesanyánk 
elhunyta alkalmával megnyilvánult , 
szives részvétért fogadják mind- i 
azok, kik *a-’ temetésen való 
megjelenésükkel, koszorúk kül- | 
désével, vagy szivünk mérhetetlen j 
fájdalmát bármfníódon e/yhiteni ; 

!1?fegy«§^^j^^szÍntFes hálás ■ 
I köszönetünk'S^^gyászoló Gánó- ! 

czy testvéiykf I

^-^zeplő, májfolt, pörsenés, . _____  r
-ápolására—biztos | magasabb napi árban. ____
korona dejkUm^^

- - - | tót Strasszer Testverek, Szekesfe-
i hérvár, Simor utca 23._
i Gánóczy-féíe ház.” Jókai-utca 
1 3, szám alatt szabadkézből eladó.
i T udakozódni a házvezetőnél.

’ Székesfehérvár Palotai u. 2 
1 szám alatt egy munkaképes jó, 
I kocsis ember, fiatal, vagy közép 
I idejű jó fizetéssel azonrtaljelvéteíik.
: Mész darabos nagyban és ki-

^hafástFszei
(ezelőtt Créme^de Lakteine), és az 
párszori használat után az arcot 
bársonysimává és hófehérré teszi. 
Egy kis tégely .1'20 K. Nagytégely 
2 K. Kapható Szüts Róbert gyógy

szertárban.
Köhögés ellen kitünően bevált 

háziszer a Störk-pasztilla. Egy 
doboz ára 60 fillér. Kapható Szüts
Róbert Károly király téri, gyógy- I csínyben kapható Budai ul 92 s; 
szertárában. . alatt. ______________ __

Négy darab egyéves árt. ny 
süldő eladó. Sarló utca 35.

Nemes krizantln palánta külön
féle szinü fajtákból kapható : Szé- 
chenyLutca 26.

Utcai és piaci árusításra ma 
gas jutalék mellett elárusítók ke 
restéinek. Tizennégy éven felüliek, 
jelentkezhetnek a kiadóhivatalban. 
-Finom kárpitos munkákat Már- 

;ton Károlynál rendeljen. Házhoz 
is elmegy megrendelésre.' Ársza 
basai a legolcsóbbak. Bank u. 6.

Nagyszerű újítás leány és gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek Vl.RAfi műtermében 
Rákóczi utca 5. szolid egységes 
árak Telefon 334.

URÁNIArmozgóképszinház
PÉNTEK, SZOMBAT és VASÁRNAP 

: június hó 15, 16 és 17-én. : '

i ; Filmszenzáció!

MSI és 11!\ Y
Egy szépséges zsidőteárty szomorú története, 5 felvonásban.

Főszerepben: MIA MAY
Remek kiegészítő műsor. . Rendes helyárak.

^WMRBplkezdete fél 7

, 1917, junius 14.

A Fejérmegyei Napló''
hadifogoly levelező osztálya.

A Fejérmegyei Napló há
roméves nagyarányú és . min
dent felölelő háborús tevé
kenységét folytatja, amikor 
felállította a teljesen ingyenes 
hadifogoly német és francia 
levelező -osztályát-; Hadifog. 
Ságban sínylődő katonatestvé
reink a legtöbb esetben azért 
nem kapják meg hozzátarto
zóiknak leveleit, mert helyte
len a címzés és magyar 
nyelven Íródnak. Tudvalevőleg 
magyar levélcenzor rendszerint 
nincsen az ellenséges államok
ban s ennek következtében a 
magyar levelezéseket nem' to
vábbítják.-A német és francia 
nyelven irt és pöntosan meg
címzett levelek biztosabban 
eljutnak rendeltetési helyükre, 
ezért állítottuk fel hadifogoly
levélíró osztályunkat s az 

.minden szombaton délelőtt 10 
órától délig tart hivatalos órá
kat rszerkesztőségjrodájában. 
Ez idő alatt bárkinekS^sín— 
ingyen megírjuk német- vagy 
írancia nyelven a hadifoglyok
nak szóló leveleket; Hadifogoly 
levelező osztályunkat Renaudné 
ónagysága, felsóbbleányiskolat 
francia tanárnő vezeti. Szives 
fáradozását, hazafias lelkese
désből önzetlenül ajánlotta, 
fel e nemes célra. A Fejér
megyei Napló értesít mindenkit,, 
hogy hadifogoly levelező osz
tálya már a múlt szombaton 
megnyílt.

Egytagú jó 600—1000 
P holdas , sík- vagy hulla- 
ij , mos fekvésű^

[BIRTOKOT 
| közel vasútállomáshoz megfelelő 
jurilakás és gazdasági-épületek 
í kel ellátva, őszi átvételre keresek 
megvételre. Ajánlatokat kér tel- 

Ijes leírással Gerépyi Péter 
nagybérlő. Elvira major p. Tár- . 
nők (Fefétmegye.)

Apolló ■ színház.
Péntek, szombat, vasárnap 

június 15, 16 és 17-én.
A Kinem att^raHam fest er mű rel

A LABYRINT 
dráma a milliók világából, 5 felv 

Főszereplők : Clara KlmbalL 
Young és Lllílan Lorralne.

Kiegészítő műsor I *

Előadások: pénteken és szóm- 
balon íMZés-.W.& árakor, 
vasárnap 3,5 fél 7 és fél 9 kor.
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